FILTER CLEAN UNIT SUPER AIR SHOWER PASS BOX CLEAN BOOTH RELIEF DAMPER
フィルタクリーン1ニット スーパーエアシャワー パス前ックス クリーンブース リリーフダンパー
OSHITARI LABORATORY, INC.
クリーンルーム機器
ー総合カタログ
http:/ /www.oshitari.eo.jp/
_:_J
● フィルタクリーンユニット・・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・ ・P. 2

1,000~ 100,000)程度の清浄度を得ることができ、あらゆるクリーンルームに
適合します。
■型式表示 例〇・SU-270MZ-VD
□ fiiiii詈門：ます。
フィルタの厚みを示します。
S: 80 (mm)
M:150(mm)
L :290 (mm)
ユニットの定格風量を示します。
機種分類：フィルタクリーンユニットを示します。
■標準仕様 清 浄 度 ISOクラス6~8(クラス1,000Nl00,000)
使用フィルタ HEPAフィルタ（捕集効率 0.3JLm粒子にて99.97%以上）
本体 高耐食溶融メッキ鋼板
構 造 吹出口 鋼板製パンチング板焼付塗装仕上(SUS襲も製作します）
フランジ 高耐食溶融メッキ鋼板 1.0t(山形鋼 L-30X30X3も製作します）
吹出口 塗装色 標準色：マンセル2.5Y9/1半ッャ
別 売 品 風量調節ダンパー、差圧計、 PAO測定日
●使用条件：温度60℃以下（風量調整ダンパー付は50℃以下）／湿度80%RH以下（氷結、結露しないこと）
※風量調整ダンバーをこ要望の際には、ご確認ください。
■型式表
■ HEPA多風量型（単式）
型 式 O・SU-37SZ O・SU-78SZ O・SU-130MZ O・SU-170MZ O・SU-270MZ O・SU-320MZ
I型式 S-PZ-39S-AS S-PZ-75-A8 S-PZ-130-A S-PZ-160-A8 S-PZ-270-A M-P-320-A
HEPAフィルタ I(寸H 法 (mm) 305 X 305 X 80 610X305X80 610 X 305 X 150 610X610X80 610 X 610 X 150 610 X 610 X 150 XWXD)
処理風量 (m'/min) 1.9~3.7 3.9~7.8 6.5~13.0 8.5~17.0 13.5 ~ 27.0 16.0 ~ 32.0
吹出風速 (m/s)※ 0.27 ~ 0.54 0.30 ~ 0.59 0.49 ~ 0.99 0.34 ~ 0.68 0.54 ~ 1.08 0.64 ~ 1.27
H 420 420 420 420 420 420
w 365 365 365 670 670 670
外形寸法 (mm) L 365 670 670 670 670 670
A 250 250 250 400 400 400
B 150 150 150 150 150 150
質 量 (kg) 16 22 24 29 34 34
型 式 O・SU-340MZ O・SU-410MZ O・SU-550MZ O・SU-237LZ O・SU-425LZ O・SU-500LZ
I型式 S-PZ-340-A S-PZ-410-A S-PZ-550-A M-P-237-AS S-PZ-425-A M-P-500-A
HEPAフィルタ I(寸H 法 (mm) 610 X 760 X 150 610 X 915 X 150 610 X 1220 X 150 610 X 305 X 290 610 X 610 X 290 610 X 610 X 290 XWXD)
処理風量 (m'/min) 17.0 ~ 34.0 20.5 ~ 41.0 27,5 N 55,0 11.9~23.7 21.3 ~ 42.5 25.0 ~ 50.0
吹出風速 (m/s)※ 0.55 ~ 1.10 0.55 ~ 1.11 0.58 ~ 1.12 0.90 ~ 1.80 0.85 ~ 1.69 1.00~1.99
H 420 420 420 610 610 610
w 820 975 1,280 670 670 670
外形寸法 (mm) L 670 670 670 365 670 670
A 600 600 800 500 500 500
B 150 150 150 200 200 200
質 量 (kg) 38 43 52 31 45 45
※山形パンチングでの吹出し風速（面積計算値）を示します。
●初期圧力損失は、型式表内の処理風量に対して約123~245Paになっています。
3
|
FILTER
~ UNIT
■ HEPA多風量型(2連式）
型 式 O・SU-640MZ O・SU-804MZ O・SU-976MZ O・SU-lOOOLZ O・SU-1258LZ
I型式 M-P-320-A M-P-402-A M-P-488-A M-P-500-A M-P-629-A
HEPAフィルタ 1(寸H 法 (mm) 610 X 610 X 150 610 X 760 X 150 610 X 915 X 150 610 X 610 X 290 610 X 760 X 290
XWXD)
処理風量 (m'/min) 32.0-64.0 40.2-80.4 48.8-97.6 50.0-100.0 62.9-125.8
吹出風速 (m/s)※ 0.7-1.4 0.7-1.4 0.7-1.4 1.1-2.2 1.1-2.2
H 500 500 500 700 700
w 1,350 1,350 1,350 1,350 1,350
外形寸法 (mm) L 670 820 975 670 820
A 600 800 1,000 700 900
B 250 250 250 300 300
質 量 (kg) 72 82 86 91 100
※山形バンチングでの吹出し風速（面積計算値）を示します。

気式・ 一部循環式などに使い分けることができます。設置方法は、天井埋込に
なります。
■型式表示 例 O・FU-14A-P
／ 竺誓：罰仕様
使用電源を示します。
A: 単相 AC100V仕様
T:3相AC200V仕様
ユニットの定格風量を示します。(50Hz)
機種分類：ファン付フィルタクリーン
ユニットを示します。
■型式表 型 式 O・FU-14 O・FU-17 O・FU-25 O・FU-35 O・FU-50 O・FU-60
型式（個数） S-P-210-A(l) S-PZ-340-A(l) S-PZ-340-A(l) S-PZ-550-A(l) S-PZ-340-A(Z) S-PZ-410-A(Z)
HEPAフィルタ
寸(H法XW(XmmD)) 610 X 760 X 150 610 X 760 X 150 610 X 760 X 150 610 Xl220X 150 610 X 760 X 150 610 X 915 X 150
送風機 100V 17CWA(l) 17CWA(l) 17CXA (1) 17CXA (1) 17CXA(2) 17CXA(2)
型式（個数） 200V 17CWT(l) 17CWT(l) 17CXT (1) 17CXT (1) 17CXT(2) 17CXT(2)
処理風量 100V 14/17 17/19 25/34 35/43 50/68 60/76
(m'/min) 50/60Hz 200V 15/17 18/20 22/30 31/39 44/60 55/68
L 1180 1180 1180 1180 1180 1180
外形寸法 w 810 810 810 1270 1570 1880
(mm)
H 500 500 500 500 500 500
消費電力 100V 160/240 180/270 320/490 380/580 640/980 700/1080
(W) 50/60Hz 200V 140/220 170/250 240/370 280/440 480/740 500/800
質 量 (kg) 68 70 75 100 140 180
(50/60Hz)
■標準仕様 消 浄 度 ISOクラス6~8(クラスl,000~100,000)
使用フィルタ
プレフィルタ ※フィレドン:,PS/150N (P形のみ）
メイン7ィルタ HEPAフィルタ（捕集効率 0.3μm粒子にて99.97%以上）
本体 鋼板製焼付塗装仕上
構 造
吹出日
鋼板製パンチング板
焼付塗装仕上
塗 装 色 標準色：マンセル2.5Y9/1半ツヤ
電 源
単相 AC100V 50/60Hz
3相 AC200V 50/60Hz
注• ブレーカ、ヒューズ、過電流継竃器は組み込まれていません。 ※日本バイリーン（株）製
5
|
FILTER
~ UNIT
■外形寸法図
■P形（プレフィルタ付仕様）
~
o
o
g
£
9
1180
700
~
w
W+60
番号 名 称
1 本体
2 吹出パンチング板
3 HEPAフィルタ
4 プレフィルタ
5 ファンモータ
6 電源端子箱
■寸法表 単位： mm
O・FU-14-P I O・FU-17-P I O・FU-25-P I O・FU-35-P I O・FU-50-P I O・FU-60-P
1180 1180 1180 1180 1180 1180
p
810

~ SHOWER
| |
■型式表示
例： O・AS-0810 N B-W-AS-5 □標準外仕様を示します。
■標準仕様
11
出入ロドア仕様を示します。
記入無・スイング式手動ドア
AS: スライド式自動ドア
AH: スライド式半自動ドア
AR: シートシャッター
ジェットエアの吹出仕様を示します。
S: 片吹式
w: 両吹式
J・天井吹式
T 三方吹式（両吹＋天井）
SR: 片吹式ジェットノズ）レ循環式
WR両吹式ジェットノズル循環式
SRH: 片吹式ラミナー循環式（識別記号Aタイプのみ）
WRH: 両吹式ラミナー循環式（識別記号Aタイプのみ）
識別記号を示します。
シャワー内の進行方向を示します。
N・直進方向
L: 直角方向
T: 三方向
外形寸法（奥行方向）記号を示します。
※寸法値については標準仕様一覧をご覧ください。

より、クリーンルーム内の陽圧漏れやじん埃の侵入が防止できます。
1
■型式表示 例： O・PB-554-M-A-S
戸 特殊仕様を示します。
オプション仕様を示します。
A: ブザ― I: インターホン
L: ランプ B殺菌灯
ドアインターロックの方法を示します。
M: 機械式
s: 電磁式
有効寸法（奥行方向）を示します。
有効寸法（高さ方向）を示します。
有効寸法（幅方向）を示します。
機種分類：パスボックスを示します。
1型式〇・PB:標渠形バスポックス ］
■共通仕様
本体外装 鋼板製焼付塗装
本体内装
鋼板製焼付塗装
（底板のみSUS304製）
構 造 ド ア 鋼板製焼付塗装
透視窓 無色透明ガラス
塗装色 マンセル2.5Y9/1半ッャ
ドアインターロック M形：機械式 s形：電磁式
オプション仕 様
A形：ブザー 1形：インターホン
L形：ランプ B形：殺菌灯
■機種寸法表
型式 w wi H HI D 質量(kg)
O・PB-554 650 500 560 500 400 55
-556 650 500 560 500 600 67
-664 750 600 660 600 400 77
-666 750 600 660 600 600 80
-774 850 700 760 700 400 87
-776 850 700 760 700 600 92
単位： mm
■外形寸法図［機械式］
w
w,
番号 名 称
1 本体
2 無色透明ガラス
3 蝶番
4 取手
5 固定フランジ
6 移動フランジ
17
1 特殊形パスボックス I
| | | 竺
パスボックスに送風機やHEPAフィルタを組み込むことにより、パスボックス
の効果がより高まるようにしました。高風速のジェットエアーにより、じん埃
や薗を吹き飛ばすエアシャワー式と、パスボックス内を常時消浄状態に維持す
る循環式の2形式があります。
iI
TI
．
．．
1-．
．．．
■仕様
式 名
エアシャワー式 I 循環式
型
I O-PB-557-J O-PB-557-L
集じん効率 (%) 0.311,m粒子にて 99.97以上
風 量 (m3/min) 約 3 I 約 7

可能です。
戸O・AB:アルミ製クリーンブース ］ -.昂r暑llll'a
■型式表示
■標準仕様
アルミ製クリーンブースは専用アルミ押出型材を使用し
ていますので必要な場所に、任意の大きさで、短期間に
クリーン環境をつくることができます。
■組立・移設が簡単
軽量のため短時間で容易に組立・移設が行えます。
■消費電力の低減
送風機はアルミ製高効率ターボファン
が組み込まれており、従来品に比べ、大
幅な消費電力の低滅化が図れます。
■組合せ自在
基本ユニットの組み合せにより、各種異形
寸法にも対応が可能です。
例： 〇・AB-2530-B1-S
T ロニニ甕~;;宮に盆はこご。形外形寸法（奥行L方向）を示します。
外形寸法（幅W方向）を示します。
機種分類：アルミ製クリーンブース
を示します。
清 浄 度 クラス 100、1.000、10,000
使用フィルタ
プレフィルタ：※フィレドンc•; PS/150N
メインフィルタ： HEPAフィルタ（アルミ枠フェイスガード付）
構 造
本体：アルミ押出型材およびアルミニウム板
周囲：静電防止ビニールカーテン（無色透明）
仕 上 アルマイト処理
ケーシング：アルミ・亜鉛メッキ鋼板（ステンレス製も製作可能）
ファン付フィルタユニット ファン：アルミ製高効率ターボファン
モータ：全閉形三相誘導電動機(6P)
電 源 3相 AC200V50/60Hz
※日本バイリーン（株）製
■ 外形寸法図 ISOクラス5(クラス100)ca
w
番号 名 称
1 脚（アルミ）
2 透明ビニールカーテン
3 プレフィルタ
4 HEPAフィルタ
5 ファンモータ
／
6 照明灯
7 制御盤
8 操作スイッチ， アジャスタ
| | | | 芦
■型式表 ISOクラス5(クラス100) 型 式 O・AB-1515-A4 O・AB-1525-A6 O・AB-2225-A9
w 寸 法 (mm) 1,500 1,500 2,200
L 寸 法 (mm) 1,500 2,500 2,500
処理風量 (mツ皿） 44/44.8 66/67.2 99/100.8
換気回数（回/h) 586/597 528/537 540/549
ユニット型式 X台数 AX4 AX6 AX9
照 明 灯 (W) 20X4 20X2・40X2 40X9
消費電力 (W) 520/620 780/930 1150/1375
質 量 (Kg) 150 190 330
く50/60Hz〉
注）上記寸法以外の特別寸法品も製作いたします。
■外形寸法図 ISOクラス6.7(クラス1,000、10,000)
~
u叫ニニ
A
／
及
皿
番号 名 称
1 脚（アルミ）
2 透明ビニールカーテン
3 プレフィルタ
4 HEPAフィルタ
5 ファンモータ
6 照明灯
7 制御盤

また、基本ユニットの組み合わせにより、各種異形
寸法にも対応が可能です。
■型式表示 例： O・KB-15 30-A2-S
ロ 形状を示します。 S自立形 H天井吊形
フィルタユニットの型式と台数を示します。
外形寸法（奥行L方向）を示します。
外形寸法（幅W方向）を示します。
機種分類：簡易クリーンブースを示します。
■標準仕様 清 浄 度 クラス1,000~10,000
使用フ
プレフィルタ：※フィレドン'PS/150N
イ ルタ
メインフィルタ： HEPAフィルタ
構 造
天井・柱：鋼板製焼付塗装仕上
周 囲：静電防止ビニールカーテン（無色透明）
塗 装 色 マンセル2.5Y9/1半ツヤ
電 源
3相 AC200V50/60Hz
（単相 AClOOV50/60Hzも製作可能）
消 費 電 力 ファン付フィルタユニットの型式表(22ページ）参照
照 明 灯 型式表(P22)参照
※日本バイリーン（株）製
21
| | | | 芦
■外形寸法図
w
00 O'o
OS.t
番号 名 称
1 脚
2 透明ビニールカーテン
3 プレフィルタ
4 HEPAフィルタ
5 ファンモータ
6 照明灯
7 アジャスタ
■型式表 I記号 30 25 20 15
型式 記号 W寸法 L寸法 mm 3,000 2,500 2,000 1,500
mm
仕 様 ユニット型式 台数 換気回数 ユニット型式 台数 換気回数 ユニット型式 台数 換気回数 ユニット聾 台数 換気回数
ISOクラス6 A 2 200 A 1 120 A 1 150 A 1 200
O・KB 15 1.500 ISOクラス7 A 1 100
照明灯 (W) 40X4 40X4 40X2 40X2
ISOクラス6 A 2 150 B 1 132 A 1 112
O・KB 20 2,000 ISOクラス7 A 1 75 A 1 90
照明灯 (W) 40X4 40X4 40X4
ISOクラス6 A 2 120 B 1 105
O・KB 25 2,500 ISOクラス7 A 1 60 A 1 72
照明灯 (W) 40X6 40X6
ISOクラス6 B 2 146
O・KB 30 3,000 ISOクラス7 A 2 100
照明灯 (W) 40X6
換気回数（回/h)
注）50Hz時の風量をベースに換気回数を算出。
く50/60Hz〉
■ファン付フィルタユニットの
型式表および外形寸法図
■外形寸法図
n
5"
■型式表 項~~ A B
O-FU-14T-P O-FU-25T-P
処理風量 (m'/min) 15/17 22/30
型式 S-P-210-A S-PZ-340-A
H E P A
寸法 610HX760WX150D 610H X 760WX 150D
プレフィルタ

デザイン、構造の簡素化、徹底した材料、部品の合理化により、
低価格を実現しました。
■型式表示 例： O・BD-5-R
1__g 円胴形ダンバーを示します。
ユニットの風量を示します。
機種分類：リリーフダンパー
を示します。
■標準仕様 標準風星 (m'/min) 5 (1ユニット当たりの基本風量）
調整圧力差 (Pa) 10~35 (定格風量）
本 体 鋼飯製焼付塗装仕上げ
構 造
ダンパー アルミニウム製焼付塗装仕上げ
主バランサ 鋼製クロームメッキ仕上げ
微調整バランサ 鋼製クロームメッキ仕上げ
塗 装 色 標準色マンセル2.5Y9/1半ッャ
取付壁厚 41mm士3mmより取り付け可能
質 呈 ダンパー 1ユニットに付き1.5kg
そ の 他
防火用シャッタ、遮光用パネルなど、
オプションにて取付可能
23
冒~
■風量別ユニット数 I 標準風量 ユニット数 適応範囲 (mツmin) 差圧調整範囲 (Pa) 外形寸法 (WXH)mm
5m3/min 1 o~ 7.5 280X280
10ms/min 2 O~ 15.0
最小5~最大40
560X280
（風量無設定時）
15m3/min 3 O~ 22.5 840X280
■外形寸法図
■ O・BD-5-R
28 30
8] 0
8
: ' i□ 目由, I
JOIIIIIII'
l口1111111
四目i !
——+—-—＋員層
i i寧 i,
l口口□D(
＇
lロロ[l[][
I , 目目目目i' :
番号 名 称
1 主バランサ
2 主軸
3 微調整バランサ
4 バタフライ板
5 ダンパ一本体
6 角穴用額縁・スリーブ
7 取付ボルト・ナット
8 角穴パンチング板
220
280
■ O・BD-10-R
280 . 140
28 30
8) 0
8

フィルタケーシング型式： O・CMは、個々のユニットをフィルタトータルシステムとして装置化した
ケーシングです。
■型式表示 ■ 外形寸法図 (O・CM・2030YA・RP)
※特殊仕様として、奥行255mmのZタイプも
用意してあります。
O・CM-2030 YA-RP-S
□雪i:二，：；てレ方フィルタ無
奥行を示します。（横引式のみ）
Y"340mm X"480mm
幅型名（フィルタユニット列数）を示します。
例） 30:3列 例） 25:2 5列（フルサイズ2列＋タテ！＼ーフサイズ1列）
高さ型名（フィルタユニット段数）を示します。
例） 20 2段
中高性能タイプフィルタケーシング
型式： O・CMを示します。
1950
'200•9一1800
'°11四 II'°
■風量
ぅ 幅型名 10 15 20 25 30 35 40 45 50
↓ 寸法mm 全幅 737 1047 1352 1662 1967 2277 2582 2892 3197
裔さ型名 本体高さ 祠 I 1.5 2 2.5 3 3.5 4 4.5 5
10 745 I 56 84 112 140 168 196 224 252 280
15 1095 I 5 84 112 168 196 252 280 336 364 420
20 1400 2 112 168 224 280 336 392 448 504 560
25 1750 2.5 140 196 280 336 420 476 560 616 700
30 2055 3 168 252 336 420 504 588 672 756 840
35 2405 3.5 196 280 392 476 588 672 784 868 980
単位： m3/min(風速2.5m/s)
26
~ 冒1型式：OM・CA: 薄型中爾性能フィルタケーシング］
フィルタケーシング型式： OM-CAは、型式： O・CMに比べて薄型になっています。
■型式表示 ■ 外形寸法図 (OM・CA-2020RP)
OM・CA-20 20 RP-S
三塁〗卜入i」ii:フの三夕；
高さ型名（フィルタユニット段数）を示します。
例） 20 2段
薄型中高性能タイブフィルタケーシング
型式： OM・CAを示します。
20_ 1,1_3!5,
1310
1000
700以上
I'ノテナンススペース
, 1_3!5、_20 250
/
，
'
〗
→
ハ
9
,
＼
■風量
ぅ 幅型名 10 20 30 40
↓ 寸法mm 全幅 700 1310 1930 2540
高さ型名 本体晶さ 祠 ミ I 2 3 4
10 700 I 56 112 168 224
20 1320 2 112 224 336 448
30 1940 3 168 336 504 672
40 2560 4 224 448 672 896
50 3180 5 280 560 840 1120
単位： m3/min(風速2.Sm/s)
戸OC・MH:HEPA超畜性能フィルタケーシング］
フィルタケーシング型式： OC・MHは、 HEPAフィルタ専用ケーシングとして開発したフィルタ装置です。
■型式表示 ■ 外形寸法図 (OC・MH・2030X・R)
OC-MH-2030 X-RP-S
□言~{f標湮仕様
奥行寸法を示しますぎ
X 480mm
幅型名（フィルタユニット列数）を示します。
例） 30 3列
高さ型名（フィルタユニット段数）を示します。
例） 20:2段
HEPAフィルタケーシング
型式： OC・MHを示します。
※特殊仕様として、奥行255mmのZタイプも
用意してあります。
000,-0,oo<a
8寸
L
S
卜
寸
↑
1950
P200•9ー1800
700以上
斗"""'ペース
20
□
口
O
N
¢
18 100 ,I 1,2ao,I I, 100
■風量
ぅ 幅型名 10 20 30
↓ 寸法mm 全幅 750 1365 1980
高さ型名 本体高さ 本体幅 720 1335 1950
祠 1 2 3
05 440 0.5 14.5 20.0